ПРОТОКОЛ    № 3

Заседания Экспертной группы по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Карталинском муниципальном районе

22.11.2016 г.									г. Карталы

Комиссия в составе:

Председатель:				Б. С. Павлов

Члены экспертной группы: 		Т. В. Голова, Ю. Ю. Маркадеев,
В. С. Петрова, С. Д. Раджабов,
Е. В. Васильева.

Координатор:				Т. В. Голова

Присутствовали: 				С. Ю. Бровкина, О. В. Германов,
						М.П. Коломиец, Ильина О.А.

Повестка:
1. Проведение общественной экспертизы реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства Карталинского муниципального района на 2016 год.

СЛУШАЛИ:
С. Ю. Бровкину, первого заместителя главы Карталинского муниципального района, доложила о реализации  Плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства Карталинского муниципального района на 2016 год:
	1) Практика № 6 «Создание структурного подразделения для управления деятельностью по улучшению инвестиционного климата»:
– расширены функции отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района, внесены дополнения в положение об отделе по экономике и муниципальным закупкам администрации, добавлена функция «осуществление функции уполномоченного органа, оказывающего информационно–консультационное содействие инвесторам» (постановление администрации Карталинского муниципального района от 16.11.2016 года № 686).
Решение экспертной группы: практика внедрена;
	2) Практика № 7 «Формирование доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов»
необходимо разработать  проект внесения изменений в документы территориального планирования Карталинского муниципального района , данное мероприятие запланировано на 2017 год
Решение экспертной группы: практика не внедрена;
3) Практика №8 «Проведение мероприятий по сокращению сроков прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района»
 Сроки прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района не превышают установленные федеральным законодательством.
Решение экспертной группы: практика внедрена;

	4) Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих  муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности
Проведено 8 процедур, из них 2 процедуры по фактическому воздействию НПА; 6 – процедур проектов НПА, замечаний, предложений на проекты правовых актов не поступали.
Решение экспертной группы: практика внедрена;

Председатель комиссии						          Б. С. Павлов

[bookmark: _GoBack]Координатор
Т. В. Голова